Jesus

Pax X.ⁱ Per Michaele riceuemmo quelle di 16; et quanto al medesimo portatore, perchè monstra dessiderio de resignarsi al

^c *Prius* nelli exercitii, *postea* nelli exercitio *ms.*

¹ Ex codice *Regest. IV*, fol. 214.

tutto et abnegarsi, si farà la proua, et secondo quella si procederà con lui.

Ci consolamo che si troui meglior l' Mtro. Pisa ², et che, oltra la lettione de casi, tenga forze de corpo, perchè del animo non si dubitaua per l' una et l' altra fatica. Dio sia laudato. Ci rallegramo etiam che Mtro. Erardo ³ si troui meglio; et è stato ben fatto che si lassassi prima recuperar le forzi Mtro. Leonardo ⁴, che cominciassi la logica. Bene è uero che, hauendolo differito un poco più, Mtro. D. Andrea Bonainsegna se saria trouato a tempo; ma non importa troppo, perchè credo lui ne habbia qualche principio ⁵. Come siano qui tenute le conclusioni solite, si mandarà chi duee succedere in suo loco in Argenta, et lui uerrà a Loreto. De Ferrante ⁶ non sapeuamo, nè manco era la intentione nostra, che attendesse alla logica, anzi al greco et a polirsi più nella lingua latina. Non so come sia stato messo in detto studio, doue non so quanto souauemente si potrà già leuar'. V. R. ci potrà scriuere la causa che lo ha mosso. De Alfonso ⁷ scriue V. R. che se ne andò a Perugia dalli suoi parenti, et io pensauo fosse error de

² Eadem die 24 Polancus ex comm. haec, inter alia, Mtro. Pisano scribebat: «Ci scriue il Padre rettore che si troua meglio che in Roma della sanità corporale, etiam aumentando la fatica delle lectioni. La deuotione uerso la Madonna è bene per impetrar questa et maggior gratia.» Ex eod. cod., fol. 215.

³ Erardus Avantianus. Vide epist. 138, 146, 161 et 188. En quae hac die, 24 Octobris, eidem ex comm. referebantur: «Riceuemmo quella de 17 con Micha[e]le, il quale dice non uoler più andare in Spagna, ma contentarsi di quanto li sarà ordinato per la obedientia, et de uolersi aiutare in questa casa. Dio N. S. li dia la gratia. Le lettere per lo amico del gouernatore de Trieste si mandorno subito. Ci rallegramo che V. R. si troui meglio del corpo, potendosi occupare fruttuosamente nelle confessioni, casi de consentia et lectioni de dialetica. Al tempo che si potrà intrare in Roma commodamente, daremo auiso. Uoglia Dio N. S. che sia presto; et alhora potrando uenire quelli quattro nostri fratelli carissimi di Colonia, alli quali ci raccomandiamo; et se hanno alcune lettere di Colonia, saria bene mandarcele, almeno quelle del P. Leonardo.» Ex eod. cod. fol. 215.